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남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 8,124,033,000

제2023학년도 남원국악예술고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 8,674,624,000원”을  “세입 · 세출 각각 8,124,033,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,124,033 8,674,624 -550,591 -6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -574,075 3,036,048 37.4

학생복지/교육격차 해소 17,142 846,271 10.4

기본적 교육활동 10,849 652,938 8

선택적 교육활동 -244 90,649 1.1

교육활동 지원 -3,124 298,668 3.7

학교 일반운영 -15,288 193,474 2.4

학교시설 확충 14,149 3,003,188 37

학교 재무활동 0 2,797 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -524,269 7,666,249 94.4

이전수입 기타이전수입 10,196 170,437 2.1

자체수입 학부모부담수입 -43,761 228,813 2.8

자체수입 행정활동수입 7,243 46,598 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,936 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,836,686 8,350,759 -514,073

1.지방교육행정기관이전수입 7,666,249 8,190,518 -524,269

1.교육비특별회계전입금수입 7,666,249 8,190,518 -524,269

1.사립학교보조금수입 7,666,249 8,190,518 -524,269

1.인건비재정결함보조금 2,941,939 3,510,725 -568,786
인건비재정결함보조금 : -568,786,000원 * 1개

교 =
-568,786,000

2.운영비재정결함보조금 552,349 552,545 -196 운영비재정결함보조금 : -196,000원 * 1개교 = -196,000

3.목적사업비보조금 4,171,961 4,127,248 44,713
기숙사 사감 인건비 지원 : -1,784,000원 * 1

개교 =
-1,784,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 지원 : 

12,319,000원 * 1개교 =
12,319,000

교복구입비 지원 : -367,000원 * 1개교 = -367,000

사립학교 교직원 맞춤형복지비 : -4,672,000원

 * 1개교 =
-4,672,000

기숙사생 급식비 지원 : -3,085,000원 * 1개교

 =
-3,085,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 추가검진 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

기간제교사 맞춤형 복지비 : -791,000원 * 1개

교 =
-791,000

(성립전_3추)녹음장치설치비 : 415,000원 * 1

개교 =
415,000

(성립전_3추)학생용 교과용 도서 구입비 : 

22,783,000원 * 1개교 =
22,783,000

(성립전_3추)2024년 급식종사원 인건비 지원 :

 19,765,000원 * 1개교 =
19,765,000

2.기타이전수입 170,437 160,241 10,196

1.사학법인이전수입 49,217 49,021 196

1.법인법정부담금 9,217 9,021 196

1.법인법정부담금 9,217 9,021 196 건강보험부담금 : 196,000원*1회 = 196,000

2.법인이전수입 40,000 40,000 0

1.법인이전수입 40,000 40,000 0

2.학교회계간이전수입 2,400 2,400 0

1.학교발전기금전입금 1,400 1,400 0

1.학교발전기금전입금 1,400 1,400 0

2.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

3.기타공공이전수입 118,820 108,820 10,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 118,820 108,820 10,000

1.기타공공지원금 118,820 108,820 10,000
(성립전_3추)세계드론제전 개막식 참여 및 공

연 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 275,411 311,929 -36,518

1.학부모부담수입 228,813 272,574 -43,761

1.수익자부담수입 228,813 272,574 -43,761

1.급식비 131,660 159,338 -27,678

1.급식비 126,042 153,720 -27,678 교사중식비 : -15,110,700원*1회 = -15,110,000

조석식 : -12,568,000원*1회 = -12,568,000

2.우유급식비 5,618 5,618 0

2.현장체험학습비 16,416 21,216 -4,800

1.현장체험학습비 16,416 21,216 -4,800 신입생오리엔테이션 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

3.졸업앨범비 3,068 4,060 -992

1.졸업앨범비 3,068 4,060 -992 졸업앨범비 : -992,000원*1회 = -992,000

4.기숙사비 77,669 87,960 -10,291

1.기숙사비 77,669 87,960 -10,291 기숙사비 : -10,291,000원*1회 = -10,291,000

2.행정활동수입 46,598 39,355 7,243

1.사용료및수수료 4,980 4,980 0

1.사용료및수수료 4,980 4,980 0

1.사용료 4,980 4,980 0

2.기타행정활동수입 41,618 34,375 7,243

1.이자수입 26,146 18,725 7,421

1.이자수입 26,146 18,725 7,421 학교회계이자수입 : 7,300,000원*1회 = 7,300,000

세입세출외현금이자수입 : 22,586원*1회 = 23,000

자동이체통장이자수입 : 21,000원*1회 = 21,000

신입생통장이자수입 : 76,870원*1회 = 77,000

2.기타행정활동수입 15,472 15,650 -178

1.기타행정활동수입 15,472 15,650 -178 신용카드포인트 : -232,000원*1회 = -232,000

폐유매각대금 : -794,000원*1회 = -794,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

건강보험정산환급금 : 787,120원*1회 = 788,000

국솥판매대금 : 50,000 *1회= 50,000

폐기도서 매각대금 : 10,000*1회 = 10,000

3.기타수입 11,936 11,936 0

1.전년도이월금 11,936 11,936 0

1.순세계잉여금 11,936 11,936 0

1.순세계잉여금 11,936 11,936 0

1.순세계잉여금 11,936 11,936 0

세입합계 8,124,033 8,674,624 -550,591
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,036,048 3,610,123 -574,075

1.교직원보수 2,513,274 3,083,971 -570,697

1.사립학교 교원보수 2,225,829 2,769,689 -543,860

1.기본급 1,398,506 1,698,506 -300,000

1.봉급 1,398,506 1,698,506 -300,000 봉급 : -300,000,000 = -300,000,000

2.정액수당 418,513 467,683 -49,170

1.정근수당 156,100 165,600 -9,500 정근수당 : -2,500,000 = -2,500,000

정근수당가산금 : -6,000,000 = -6,000,000

정근수당추가가산금 : -1,000,000 = -1,000,000

2.성과상여금 106,083 106,083 0

3.가족수당 18,100 19,000 -900 가족수당 : -900,000 = -900,000

4.육아휴직수당 12,600 15,000 -2,400 육아휴직수당 : -2,400,000 = -2,400,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 76,000 90,000 -14,000 교직수당 : -14,000,000 = -14,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 9,000 -5,400 원로교사수당 : -5,400,000 = -5,400,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,490 8,400 -910 보직교사수당 : -910,000 = -910,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,110 23,400 -9,290 담임수당 : -9,290,000 = -9,290,000

11.관리업무수당 5,500 6,000 -500 관리업무수당 : -500,000 = -500,000

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 17,730 24,000 -6,270 교원연구비 : -6,270,000 = -6,270,000

3.초과근무수당 86,000 80,000 6,000

1.시간외근무수당 86,000 80,000 6,000 정액분,초과근무수당 : 6,000,000 = 6,000,000

4.부담금 135,700 204,000 -68,300

1.교직원법정부담금 135,700 204,000 -68,300 연금부담금 : -65,000,000 = -65,000,000

건강보험부담금 : -1,300,000 = -1,300,000

재해보상부담금 : -2,000,000 = -2,000,000

5.실비변상 187,110 219,500 -32,390

1.정액급식비 42,310 42,500 -190 정액급식비 : -190,000 = -190,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.명절휴가비 137,000 167,000 -30,000 명절휴가비 : -30,000,000 = -30,000,000

3.직급보조비 7,800 10,000 -2,200 직급보조비 : -2,200,000 = -2,200,000

6.명예퇴직수당 0 100,000 -100,000

1.명예퇴직수당 0 100,000 -100,000 명예퇴직수당 : -100,000,000 = -100,000,000

2.사립학교 직원보수 287,445 314,282 -26,837

1.기본급 170,000 180,000 -10,000

1.봉급 170,000 180,000 -10,000 기본급 : -10,000,000 = -10,000,000

2.정액수당 35,989 41,039 -5,050

1.정근수당 15,910 18,960 -3,050 정근수당 : -3,000,000 = -3,000,000

정근수당가산금 : -50,000 = -50,000

2.성과상여금 16,239 16,239 0

3.대우공무원수당 0 2,000 -2,000 대우공무원수당 : -2,000,000 = -2,000,000

4.가족수당 1,800 1,800 0

5.기술정보수당 240 240 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 11,000 15,000 -4,000

1.시간외근무수당 11,000 15,000 -4,000 정액분,초과근무수당 : -4,000,000 = -4,000,000

4.부담금 30,083 30,183 -100

1.교직원법정부담금 30,083 30,183 -100 연금부담금 : 100,000 = 100,000

재해보상부담금 : -200,000 = -200,000

5.실비변상 40,373 48,060 -7,687

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,000 20,000 -2,000 명절휴가비 : -2,000,000 = -2,000,000

3.연가보상비 3,213 10,000 -6,787 연가보상비 : -6,787,780 = -6,787,000

4.직급보조비 10,760 9,660 1,100 직급보조비 : 1,100,000 = 1,100,000

2.기타 교직원보수 471,781 469,081 2,700

1.교직원대체인건비 471,781 469,081 2,700

1.기간제교원인건비 471,781 469,081 2,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 440,681 432,681 8,000 인건비 : 10,000,000 = 10,000,000

기간제교사퇴직금 : -2,000,000 = -2,000,000

2.기간제교원법정부담금 31,100 36,400 -5,300 국민연금부담금 : -150,000 = -150,000

건강보험부담금 : -5,000,000 = -5,000,000

고용보험부담금 : -100,000 = -100,000

산업재해보험부담금 : -50,000 = -50,000

3.교직원 복지 및 역량강화 50,993 57,071 -6,078

1.교직원역량강화 4,525 5,140 -615

1.직무연수 4,317 4,482 -165

1.일반수용비 500 0 500 체험비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.여비 1,990 2,090 -100 숙박비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교육운영비 0 500 -500 체험비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.일반업무추진비 1,827 1,892 -65 식대 : -65,000원*1회 = -65,000

2.자율연수 208 658 -450

1.일반수용비 208 658 -450 자율연수경비 : -450,000원*1회 = -450,000

2.교직원복지 46,468 51,931 -5,463

1.교직원맞춤형복지비 45,908 51,371 -5,463

1.맞춤형복지비 45,908 51,371 -5,463 맞춤형복지비 : -4,672,000원*1회 = -4,672,000

기간제교사 맞춤형 복지비 : -791,000원*1

회 =
-791,000

2.특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 846,271 829,129 17,142

1.급식 관리 625,975 623,292 2,683

1.학교급식운영 625,975 623,292 2,683

1.영양사인건비 53,196 43,561 9,635

1.공무직인건비 46,958 37,881 9,077 인건비 : -4,800,000 = -4,800,000

(성립전_3추)인건비 : 8,254,820원*1회 = 8,255,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 3,622,000원

*1회 =
3,622,000
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퇴직(적립)금 : 2,000,000*1회 = 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 5,238 4,680 558
(성립전_3추)4대보험부담금 : 856,270원*1

회 =
857,000

4대보험부담금 : -299,000*1회 = -299,000

2.조리원인건비 150,038 140,801 9,237

1.공무직인건비 136,675 127,445 9,230 인건비 : -9,561,000*1회 = -9,561,000

(성립전_3추)인건비 : 9,732,550원*1회 = 9,733,000

초과근무수당 : -4,743,000*1회 = -4,743,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 8,697,000원

*1회 =
8,697,000

퇴직(적립)금 : 5,104,000*1회 = 5,104,000

2.맞춤형복지비 1,950 1,950 0

3.교직원복지비 960 830 130
(성립전_3추)건강검진비 : 130,000원*1회 

=
130,000

4.공무직법정부담금 10,453 10,576 -123 4대보험부담금 : -1,043,190*1회 = -1,043,000

(성립전_3추)4대보험부담금 : 919,360원*1

회 =
920,000

3.급식재료구입비 321,623 341,993 -20,370

1.급식용식재료비 321,623 341,993 -20,370 식품비 : -20,370,000원*1회 = -20,370,000

4.우유급식비 5,618 5,618 0

1.우유급식비 5,618 5,618 0

5.급식운영비 63,975 59,106 4,869

1.일반수용비 24,353 17,427 6,926 각종검사수수료 : -245,000원*1회 = -245,000

급식기구수선비 : -2,380,000원*1회 = -2,380,000

급식소모품구입 : 6,400,000원*1회 = 6,400,000

소독비 : -100,000원*1회 = -100,000

조달수수료 : 211,000*1회 = 211,000

피복비 : 20,000*1회 = 20,000

음식물쓰레기칩 : 1,920,000원*1회 = 1,920,000

후드청소비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000
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2.전기요금 17,500 18,089 -589 전기요금 : -589,000원*1회 = -589,000

3.상하수도료 9,400 8,400 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.연료비 10,028 14,100 -4,072 가스비 : -4,072,000원*1회 = -4,072,000

5.기타공공요금 90 90 0

6.여비 247 400 -153 출장비 : -153,000원*1회 = -153,000

7.교직원복지비 2,357 600 1,757 피복비 : 1,757,000*1회 = 1,757,000

6.대체인건비 6,506 7,194 -688

1.기간제근로자인건비 6,506 7,194 -688 인건비 : -286,000*1회 = -286,000

대체인력인건비 : -402,000*1회 = -402,000

7.급식시설.개선 25,019 25,019 0

1.시설비 12,519 12,519 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0

2.기숙사 관리 129,183 135,886 -6,703

1.기숙사운영 129,183 135,886 -6,703

1.기숙사운영비 65,123 64,976 147

1.기간제근로자인건비 1,830 1,500 330 기숙사 청소비 : 110,000원*3명 = 330,000

2.일반수용비 26,382 32,165 -5,783 소모품구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

시설물수선 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

정수기유지관리 : 88,000원*1회 = 88,000

냉난방기청소 : -642,000*1회 = -642,000

침대커버 구입 : -3,229,000원*1회 = -3,229,000

기숙사물품이사 용역 : 3,000,000*1회 = 3,000,000

3.전기요금 26,910 22,310 4,600 전기요금 : 2,300,000원*2회 = 4,600,000

4.연료비 3,920 3,920 0

5.교육운영비 5,081 5,081 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000 냉장고구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

2.기숙사직원인건비 64,060 70,910 -6,850

1.공무직인건비 60,870 66,270 -5,400 사감인건비 : -2,200,000*1회 = -2,200,000
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청소원인건비 : -3,200,000*1회 = -3,200,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 0 350 -350 건강검진비 : -350,000*1회 = -350,000

4.공무직법정부담금 2,540 3,640 -1,100 4대보험부담금 : -1,100,000*1회 = -1,100,000

3.보건관리 35,386 35,700 -314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,573 22,887 -314

2.학생건강검사 3,974 3,988 -14

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 3,574 3,588 -14 2,3학년소변검사 : -6,000원*1회 = -6,000

2,3학년결핵검사 : -8,000원*1회 = -8,000

3.보건실운영 10,309 10,309 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,269 1,269 0

4.학생복지비 8,640 8,640 0

4.교직원결핵검진 1,500 1,800 -300

1.교직원복지비 1,500 1,800 -300 교직원결핵검진비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.[국고]흡연예방교육 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.보건환경개선 3,790 3,790 0

1.일반수용비 990 990 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.학교환경위생관리 12,813 12,813 0

1.먹는물관리 2,258 2,258 0

1.일반수용비 2,258 2,258 0

2.공기질측정 8,380 8,380 0

1.일반수용비 8,380 8,380 0
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3.방역관리 2,175 2,175 0

1.일반수용비 2,175 2,175 0

4.교육격차 해소 191 191 0

1.기타 교육격차해소 지원 191 191 0

1.기타 교육격차해소 지원 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0

5.학생복지 55,536 34,060 21,476

1.학생복지운영 55,536 34,060 21,476

1.졸업앨범제작 3,120 4,060 -940

2.학생복지비 3,120 4,060 -940 졸업앨범비 : -940,000원*1회 = -940,000

2.학생교과서구입 22,783 0 22,783

1.학생복지비 22,783 0 22,783
(성립전_3추)학생용 교과용 도서구입비 : 

22,783,000원*1교 =
22,783,000

3.학생교복구입 29,633 30,000 -367

1.학생복지비 29,633 30,000 -367 교복구입비 : -367,000원*1회 = -367,000

3.기본적 교육활동 652,938 642,089 10,849

1.교과 활동 550,106 540,273 9,833

1.교과활동지원 172,743 172,743 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.기초학력지도 1,893 1,893 0

1.기타수당 950 950 0

2.교육운영비 943 943 0

4.학력기능 증진 31,610 31,610 0

1.운영수당 31,610 31,610 0

5.실기지도강사비 120,000 120,000 0

1.운영수당 120,000 120,000 0

6.기초학력향상 13,740 13,740 0

1.기타수당 7,106 7,740 -634
교과보충 프로그램 강사비 : -634,000원*1

회 =
-634,000
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2.교육운영비 6,634 6,000 634
교과보충 프로그램 운영비 : 634,000원*1

회 =
634,000

7.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 102 102 0

1.교과운영 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0

3.사회 교과활동 1,364 1,364 0

1.교과운영 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

2.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 1,580 1,580 0

1.학습준비물지원 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.전국체육대회 대표선수 훈련비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 367,672 357,672 10,000

1.예술교과활동(실용음악) 3,127 3,127 0

1.교육운영비 3,127 3,127 0

2.예술교과활동(기악) 8,514 8,514 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,314 7,314 0

3.예술교과활동(성악) 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

4.예술교과활동(음악) 2,408 2,408 0
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1.교육운영비 2,408 2,408 0

5.예술교과활동(외국무용) 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

6.예술교과활동(한국무용) 469 469 0

1.교육운영비 469 469 0

7.예술교과활동(연기영상) 7,696 7,696 0

1.교육운영비 7,696 7,696 0

8.예술꿈나무 새싹인재 육성사업 49,800 49,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 42,000 42,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

9.만인의 총 공연수당 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.공연운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.전통문화 예술교육 역량강화 40,010 40,010 0

1.교육운영비 40,010 40,010 0

12.국악대전 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

13.지역알기 애향심 고취 체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

14.춘향제 길놀이 40,077 40,077 0

1.교육운영비 40,077 40,077 0

15.춘향제 뮤지컬 춘향 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

16.예술전문 공연실 환경 개선 97,250 97,250 0

1.비품구입비 97,250 97,250 0

17.교수학습 여건개선 75,000 75,000 0

이양노 2024년 02월 20일 09시 43분 18초 15 전북특별자치도교육청 남원국악예술고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 75,000 75,000 0

18.일본 선교사업 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

19.남원시니어클럽 참여자 문화활동 공연4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

20.2023 전북학교예술교육페스티벌 1,705 1,705 0

1.교육운영비 1,705 1,705 0

21.2023 세계드론제전 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)예술교과 운영비 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.선택 교과활동 3,995 4,162 -167

1.교과활동(종교) 3,995 4,162 -167

2.교육운영비 3,049 3,162 -113 학생종교부장간담회비 : -32,000원*1회 = -32,000

악기음향수리비 : -81,000원*1회 = -81,000

3.비품구입비 946 1,000 -54
예배악기및음향기기구입비 : -54,000원*1

회 =
-54,000

2.창의적 체험활동 102,832 101,816 1,016

1.자율활동 12,936 13,277 -341

1.학생회활동지원 5,291 5,291 0

1.교육운영비 5,291 5,291 0

2.학급교육활동경비 3,409 3,750 -341

1.교육운영비 3,409 3,750 -341 학급비 : -341,000원*1회 = -341,000

3.체육대회 1,022 1,022 0

1.교육운영비 1,022 1,022 0

4.백일장 214 214 0

1.교육운영비 214 214 0

6.학교틈새공간 물품비 3,000 3,000 0
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1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 69,577 67,077 2,500

1.수학여행 50,424 50,424 0

1.여비 4,170 4,170 0

2.교육운영비 46,254 46,254 0

2.수련활동 7,843 7,843 0

1.교육운영비 7,843 7,843 0

3.신입생오리엔테이션 8,810 8,810 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

4.가고시마현공연 2,500 0 2,500

1.여비 2,100 0 2,100 교사여비 : 1,050,000원*2명 = 2,100,000

2.교육운영비 400 0 400 수하물운송비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.동아리활동 3,011 3,011 0

1.동아리활동 2,011 2,011 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 1,831 1,831 0

2.안전매핑 동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 1,987 1,987 0

1.청소용품 1,987 1,987 0

1.일반수용비 1,987 1,987 0

5.진로활동 15,321 16,464 -1,143

1.자기이해활동 798 800 -2

1.교육운영비 798 800 -2 진로검사비 : -8,000원*1회 = -8,000

학습준비물 : 5,500원*1회 = 6,000

2.진로체험활동 11,764 11,764 0

1.교육운영비 11,764 11,764 0
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3.대학진학 2,759 3,900 -1,141

1.운영수당 1,200 1,600 -400 강사료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 1,559 2,300 -741 수능응원비 : 9,000원*1회 = 9,000

수능이후프로그램비 : 250,000원*1회 = 250,000

체험학습차량대여 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.선택적 교육활동 90,649 90,893 -244

1.방과후학교 운영 57,300 57,300 0

1.방과후학교운영 57,300 57,300 0

1.특기적성교육 57,300 57,300 0

1.기타수당 57,300 57,300 0

2.독서활동 17,148 17,392 -244

1.독서활동운영 17,148 17,392 -244

1.도서구입 16,300 16,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 15,300 15,300 0

2.도서관운영 848 1,092 -244

1.교육운영비 456 700 -244 도서관운영비 : -244,000원*1회 = -244,000

2.비품구입비 392 392 0

3.교기육성 12,701 12,701 0

1.교기운영 12,701 12,701 0

1.로뎀나무찬양단 12,701 12,701 0

1.운영수당 988 988 0

2.교육운영비 11,313 11,313 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 298,668 301,792 -3,124

1.교무업무 운영 134,324 140,245 -5,921

1.교무학사운영 134,324 140,245 -5,921

1.교무실무사인건비 43,932 44,432 -500

1.공무직인건비 40,604 40,912 -308 인건비 : -308,000원*1회 = -308,000

2.공무직법정부담금 3,328 3,520 -192 4대보험기관부담금 : -192,000원*1회 = -192,000

2.교무학사운영 3,215 3,215 0

1.교육운영비 3,215 3,215 0

3.교육활동홍보 11,257 16,678 -5,421

1.교육운영비 11,257 16,678 -5,421 학교홍보용품 : -4,921,000원*1회 = -4,921,000

SNS홍보운영 : -500,000원*1회 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 2,420 2,420 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.단위학교자치활성화 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.고교학점제활동 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

8.교과교실제(선진형) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 29,524 29,000 524 교수학습 활동비 : 2,172,000원*1회 = 2,172,000

수업 관련 용품 구입비 : -597,000원*1회 

=
-597,000

교구 및 기자재 보수 및 교체비 : -72,000

원*1회 =
-72,000

연수, 연구회 운영비 : -979,000원*1회 = -979,000
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2.목적사업업무추진비 476 1,000 -524 협의회비 : -524,200원*1회 = -524,000

9.자율적 교육과정 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 15,680 16,183 -503

1.학생생활상담지도 11,842 12,345 -503

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,467 2,600 -133

1.교육운영비 2,467 2,600 -133 운영비 : -133,000원*1회 = -133,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,655 3,025 -370

1.교육운영비 2,655 3,025 -370 정서행동특성검사 : -370,000원*1회 = -370,000

2.학교폭력예방 1,950 1,950 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

2.여비 200 200 0

2.학교맞춤형예방활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생안전교육 1,888 1,888 0

1.안전교육 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0

3.학습지원실 운영 18,414 18,414 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 17,264 17,264 0

1.학교정보화지원 16,924 16,924 0

2.교육운영비 16,924 16,924 0

2.정보화업무 운영 340 340 0
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1.교육운영비 340 340 0

4.교육여건 개선 130,250 126,950 3,300

1.교육환경개선 130,250 126,950 3,300

1.칠판교체 100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

2.교실환경개선 30,250 26,950 3,300

1.비품구입비 30,250 26,950 3,300 학생책걸상구입 : 3,300,000*1회 = 3,300,000

6.학교 일반운영 193,474 208,762 -15,288

1.학교기관 운영 76,088 79,806 -3,718

1.부서기본운영 76,088 79,806 -3,718

1.교장실운영 7,119 7,519 -400

1.여비 1,795 2,195 -400 관내외출장여비 : -40,000원*10회 = -400,000

2.일반업무추진비 2,216 2,216 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 41,401 44,970 -3,569

1.기간제근로자인건비 13,787 13,787 0

2.일반수용비 22,233 24,802 -2,569 프린터,토너구입 : -180,000원*1회 = -180,000

현수막제작 : -200,000원*1회 = -200,000

공동소모품비 : -2,844,000원*1회 = -2,844,000

(성립전_3추)녹음장치 설치비 : 415,000원

*1회 =
415,000

소방안전관리자교육 : 240,000원*1회 = 240,000

3.여비 4,754 5,754 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.일반업무추진비 627 627 0

3.교무실운영 27,568 27,317 251

1.일반수용비 1,259 1,359 -100 생수구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.여비 22,949 22,598 351 관내외출장여비 : 43,800원*8회 = 351,000

3.일반업무추진비 2,020 2,020 0

4.목적사업업무추진비 1,340 1,340 0
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2.시설 장비 유지 114,530 125,860 -11,330

1.학교시설장비유지 114,530 125,860 -11,330

1.공공요금및제세공과금 39,095 36,108 2,987

1.전기요금 31,168 27,168 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.기타공공요금 7,927 8,940 -1,013 전화요금 : -1,013,000원*1회 = -1,013,000

2.연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0

3.시설관리용역 22,724 23,409 -685

1.일반수용비 22,724 23,409 -685 운동장잔디작업 : -685,000원*1회 = -685,000

4.시설일반관리 27,357 39,657 -12,300

1.일반수용비 27,357 39,357 -12,000
시설소모품구입및수선 : -12,000,000원*1

회 =
-12,000,000

2.교직원복지비 0 300 -300 피복비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.화장실관리 20,307 21,077 -770

1.공무직인건비 18,600 18,600 0

2.일반수용비 1,707 2,477 -770 청소용역비 : -110,000원*7회 = -770,000

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.폐기물관리 1,627 2,189 -562

1.일반수용비 1,627 2,189 -562 롤온박스수거 : -562,000원*1회 = -562,000

3.학교운영 협력 2,856 3,096 -240

1.학교운영위원회운영 960 1,200 -240

1.학교운영위원회운영 960 1,200 -240

1.여비 400 500 -100 회의참석여비 : -100,000*1회 = -100,000

2.일반업무추진비 560 700 -140 간담회비 : -140,000*1회 = -140,000

2.학부모협력 1,896 1,896 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0
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3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 396 396 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 276 276 0

7.학교시설 확충 3,003,188 2,989,039 14,149

1.시설확충 및 개선 3,003,188 2,989,039 14,149

1.시설확충및개선 3,003,188 2,989,039 14,149

1.대수선공사 276,500 276,594 -94

1.시설비 276,500 276,594 -94 옥외전광판공사 : -94,000원*1회 = -94,000

2.정보교실 환경개선사업 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

3.학교시설환경개선 1,910,050 1,895,807 14,243

1.시설비 1,910,050 1,895,807 14,243
학교시설환경개선 자체비 : 14,243,000원

*1회 =
14,243,000

4.기숙사 증축 756,638 756,638 0

1.시설비 756,638 756,638 0

8.학교 재무활동 2,797 2,797 0

1.예비비 2,797 2,797 0

1.예비비 2,797 2,797 0

1.예비비 2,797 2,797 0

1.예비비 2,797 2,797 0

세출합계 8,124,033 8,674,624 -550,591
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